
jornJornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

PORTARIA N.º 26.312 

De 14 de fevereiro de 2019 

SUBSTITUI um membro da Comissão Permanente de Sindicância 

Administrativa destinada a colher elementos probatórios acerca de possíveis 
irregularidades ocorridas no âmbito administrativo deste Município de 

Orlândia e dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

Estado de São Paulo, SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

ARTIGO 1.º. Determinar, a partir da próxima sindicância futuramente a ser 
instaurada, a substituição da servidora efetiva Queila Maria Zanardi Forastieri, 

RG nº 20.999.667-X SSP/SP, lotada no Departamento Pessoal, pela servidora 

efetiva Angélica Cristina Pironti, RG nº 25.571.685-0, lotada na Procuradoria 
Geral do Município, para ocupar a mesma função na Comissão descrita em 

epígrafe, ratificando as demais disposições da Portaria de Instituição nº 

19.102/14. 
ARTIGO   2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 26.310 

De 13 de fevereiro de 2019. 

Nomeia Comissão Permanente de Processo Discipinar. 
O EXCELENTÍSSIM0 PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

Estado de São Paulo, SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:   
Artigo 1º - Ficam nomeados como membros da Comissão Permanente de 

Processo Administrativo Disciplinar os seguintes servidores do quadro efetivo: 

Flávio Casarotto, RG 20402656-8, procurador jurídico, que a presidirá; 
Adriana Aparecida Dias Silva, RG 25452216-6, Auxiliar Administrativo B; 

Queila Maria Zanardi Forastieti, RG 20999667, Auxiliar Administrativo B. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA  Nº 26.311 

De 14 de fevereiro de 2019. 

INSTAURA processo disciplinar destinado a apurar eventual falta funcional 

cometida pelo servidor Luiz Fernando Macedo, RG 41435702-4-SSP/SP, 

Guarda Noturno, e aplicar sanção porventura cabível. 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no  uso de  atribuições que lhe são conferidas por Lei:   
ARTIGO 1º -  FICA INSTAURADO processo administrativo disciplinar para 

apuração de falta funcional possivelmente cometida pelo servidor Luiz 

Fernando Macedo, Guarda Noturno, RG 41435702-4-SSP/SP, e aplicação da 
respectiva sanção. 

ARTIGO 2º - O presente procedimento será conduzido pela já nomeada 

Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, por 
intermédio da Portaria 26.310, de 13 de fevereiro de 2019. 

ARTIGO 3º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUERIA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO 4802 

De 31 de janeiro de 2019. 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 600.000,00.” 

 

 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4165, de 21 de novembro de 

2018, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado 

na Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor de 

R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para reforçar a seguinte dotação 

orçamentária: 

09.01.44905100000000010 – 15.541.0025.1.015– Ficha 345 – R$           

600.000,00 

Total      R$ 600.000,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será 

coberto com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, 

III, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações 
orçamentárias: 

08.01.999999000000000010 – 99.999.0015.9.999 – Ficha 323 – R$      

400.000,00 

09.01.449051000000000166 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 347 – R$      

100.000,00 

07.01.449051000000000166 – 27.812.0014.1.013 – Ficha 293 – R$      

100.000,00 

Total     R$ 600.000,00 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

Orlândia, 31 de janeiro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 26.284 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) 
anos, do cargo de INSPETOR DE ALUNOS, a funcionária SRA. 

ALESSANDRA LIMA ROQUE”.  
 

PORTARIA  Nº 26.285 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) 
anos, do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, a 

funcionária SRA. MARLI FERREIRA DE ALCÂNTARA PRESOTTO”. 
 

PORTARIA  Nº 26.286 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) 
anos, do cargo de INSPETOR DE ALUNOS, a funcionária SRA. 

ROSANA RODRIGUES”.  
 

PORTARIA  Nº 26.287 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“INTERROMPE à pedido, licença sem remuneração, do cargo de 

PROFESSORA SUBSTITUTA, para tratar de assuntos particulares da 

funcionária SRA. VALQUIRIA EDIANE SQUESARIO MARQUES” 
 

PORTARIA  Nº 26.288 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) 

anos, do cargo de INSPETOR DE ALUNOS, a funcionária SRA. ANA 

CAROLINA DEDEMO”. 

 

PORTARIA  Nº 26.289 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. RENATA ZANCAN” 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 2 
 

 

 
PORTARIA  Nº 26.290 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. LÚCIA DE OLIVEIRA” 

 

PORTARIA  Nº 26.291 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. FERNANDA CRISTINA FERREIRA 

BARRILI” 

 

PORTARIA  Nº 26.292 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. MARIA DAS GRACAS DE 

CARVALHO GARCIA FERREIRA” 

 

PORTARIA  Nº 26.293 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. JULIANA DA SILVA AMARAL 

BALDO” 

 

PORTARIA  Nº 26.294 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 46 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. NOELI CRISTINA MIGUEL”. 
 

PORTARIA  Nº 26.295 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SR. VALCIMAR JOSÉ DA SILVA”. 

 

PORTARIA  Nº 26.296 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SR. RUI PRUDÊNCIO”. 

 

PORTARIA  Nº 26.297 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. GABRIELA GUARNIERI MENDES”. 
 

PORTARIA  Nº 26.298 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. FRANCIANE SIMÕES MARTINS SEGALA”. 
 

PORTARIA  Nº 26.299 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 2º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. SILVIA MARTINS OLIVEIRA DE MOURA”. 
 

PORTARIA  Nº 26.300 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. TEREZA DONIZETI NORATO MELONI”. 
 

PORTARIA  Nº 26.301 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 34 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SRA. APARECIDA FÁTIMA ZAMPIERI”. 
 

PORTARIA  Nº 26.302 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SR. FLÁVIO ROBERTO BUZELI”. 
 

PORTARIA  Nº 26.303 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. CAMILA CAROLINE GUEDES”. 
 

PORTARIA  Nº 26.304 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA”. 
 

PORTARIA  Nº 26.305 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ELISABETE PENA DOS 

SANTOS”. 

 

PORTARIA  Nº 26.306 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ÊNIO BELUOMINI”. 

 

PORTARIA  Nº 26.307 

De 12 de fevereiro de 2019. 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. FERNANDO PEREIRA GUERRA”. 
 

PORTARIA  Nº 26.308 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. HELOÍSA MACEDO RIBEIRO 

MORTARI”. 

 

PORTARIA  Nº 26.309 

De 11 de fevereiro de 2019. 
“RETIFICA a portaria de Nº 26.281 de 11 de Fevereiro de 2019, onde 

concede averbação de tempo de serviço ao SR. ADEMERSON CARLOS 

DE CASTRO, com cargo efetivo de AJUDANTE OPERACIONAL.” 
 

PORTARIA  Nº 26.313 

De 12 de fevereiro de 2019. 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. HELOÍSA MACEDO RIBEIRO 

MORTARI”. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o 

que segue:  
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2019; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;  

OSC: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA SÃO JOSÉ, CNPJ nº 
19.403.715/0001-13; 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação financeira entre 

o MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, 
conforme Plano de Trabalho constantes do Processo de Dispensa de 

Chamamento Público nº 19/2018, que passa a integrar o presente 

instrumento como se nele estivesse transcrito, para o desenvolvimento de 
atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena operacionalização do 

atendimento. O serviço tem a finalidade de promover a educação, visando o 
pleno desenvolvimento da criança na primeira infância, assegurando-lhe 

igualdade de condições para o acesso e permanência na escola. Promover o 

desenvolvimento integral das crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos e de 
idade, garantindo a cada uma delas o acesso a processos de construção de 

conhecimentos e a apropriação de diferentes linguagens, assim como o 

direito a proteção, a saúde, a liberdade, ao respeito, a dignidade, a 
brincadeira e a interação com outras crianças 

VALOR TOTAL: R$ 608,35 (seiscentos e oito reais e trinta e cinco 

centavos) por aluno, por mês, perfazendo um total de R$ 927.125,40 
(novecentos e vinte e sete mil cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos) 

anual, considerando a quantidade de 127 (cento e vinte e sete) alunos 

apresentados no Plano de Trabalho; 
GESTOR DA PARCERIA: Mayra Caroline Cavatão de Souza. 

DATA DA ASSINATURA: 19/02/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019 
 

Secretaria Municipal de Saúde de Orlândia 

Avenida Dez nº 271 Centro fone (16) 3820-8218 / 8207 
A Prefeitura Municipal de Orlândia, por intermédio da sua Secretaria 

Municipal de Saúde, faz público que estará realizando Audiência Pública da 

Saúde, no dia 27 de fevereiro de 2019, às 14:00 horas, nas dependências da 
Câmara de Vereadores situada à Avenida do Café nº 644, Centro, em 

Orlândia-SP, para apresentação de relatórios detalhados referentes ao 

Terceiro Quadrimestre de 2018, na forma prevista no artigo 12 da lei federal 
nº 8689 de 27 de julho de 1993, ficando convidados todos os interessados. 

Orlândia, 19 de fevereiro de 2019 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto 
Prefeito Municipal 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 3 
 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL 19/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ASFATICA 

CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE), MASSA 

ASFÁLTICA CBUQ APLICAÇÃO A FRIO SC 25 KG E EMULSÃO 

ASFÁLTICA RR-2C. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a 

habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 
centro, às 09:00h do dia 08/03/2019, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 21/02/2019.  

Orlândia, SP, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL 22/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO ON-LINE DE 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. A entrega dos envelopes contendo a 
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 

Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 11/03/2019, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 

custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

21/02/2019.  
Orlândia, SP, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL 23/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO TIPO FURGÃO 

DE PEQUENO PORTE E TIPO VAN TRANSFORMADOS EM 

AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO. A entrega dos envelopes contendo 

a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 14:30h do dia 11/03/2019, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 
custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

21/02/2019.  

Orlândia, SP, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL 24/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA COM 

REMOÇÃO VEGETAÇÃO E PREPARO DO SOLO. A entrega dos 

envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30h do dia 08/03/2019, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do 

e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
21/02/2019.  

Orlândia, SP, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 
no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA 03/2019 com 

fundamento no art. 24, I, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor total de R$ 

31.982,96 (Trinta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e noventa e seis 

centavos) conforme proposta apresentada pela empresa MPS MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ nº 02.423.923/0001-81. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E DRENAGEM URBANA NO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA DE ACORDO COM O MEMORIAL 
DESCRITIVO. LOCAL: RUA 08, ENTRE AVENIDA 02 E 03 E RUA 16 

ENTRE AVENIDA A E 01. ROMPIMENTO DE TUBULAÇÃO DE ÁGUA 

PLUVIAL. DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/02/2019.  
Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL 15/2019, a pregoeira esteve presente para abertura da sessão e 
não esteve presente nenhum licitante. A pregoeira decidiu, portanto, pelo 

cancelamento do certame por falta de participantes. DATA: 12/02/2019.  

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do CONVITE 01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO 

E LIMPEZA DE BOCAS DE LOBO E GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS E ESGOTO ATRAVÉS DE JATOS DE ÁGUA DE ALTA 

PRESSÃO E SUCÇÃO A VÁCUO NO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA, no 
qual foi julgada vencedora a proposta formulada por PEIXOTO PROJETOS 

E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 32.068.045/0001-94, situada à 

AVENIDA DO CAFÉ, Nº 1367, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de 
R$ 163.200,00.  

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 09/2019, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 

DE ESTRUTURA E MÃO-DE-OBRA PARA MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM PARA ATENDIMENTOS DOS 

EVENTOS CARNAFOLIA 2019 (DE 02 A 05 DE MARÇO DE 2019) E 

ORLAFEST 2019 (29 A 31 DE MARÇO DE 2019) A SEREM 
REALIZADOS NA PRAÇA DOS IMIGRANTES PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP, no qual foram julgadas vencedoras as 

propostas formuladas por R. DE S. ALVES ME, CNPJ Nº 09.722.678/0001-
52, situada à RUA JOSÉ ENGRACIA FARIA, Nº 1501, na cidade de 

FRANCA/SP, no valor de R$ 55.750,00; M.M FALEIROS MONTAGENS 

E EVENTOS LTDA ME, CNPJ Nº 05.664.394/0001-04, situada à RUA 
PAULO ROBERTO CAVALHEIRO COELHO, na cidade de FRANCA/SP, 

no valor de R$ 67.875,00.  

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 16/2019, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA OS 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, no qual foram julgadas vencedoras 

as propostas formuladas por ALBERTO CAIO TAMBORRINO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ Nº 74.434.457/0001-40, situada à 

RUA DO GLICERIO, Nº 717, na cidade de VOTORANTIM/SP, no valor de 

R$ 22.245,00; FASTLUB LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA, 

CNPJ Nº 06.789.269/0001-85, situada à AVENIDA BRASIL, Nº 240, na 
cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 55.214,32; LEONARDO 

APARECIDO TOSTE ME, CNPJ Nº 07.141.404/0001-44, situada à RUA 

ANTONIO DE OLIVEIRA MAFRA, Nº 235, na cidade de 
NUPORANGA/SP, no valor de R$ 17.140,56.  

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 04/2016:  

CONTRATADA: NATÁLIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA EPP.  
OBJETO: Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 

por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 

final em 11 de Fevereiro de 2020, a relação contratual havida entre as partes. 
Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 3,78% mediante 

aplicação do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado no período 

de fevereiro de 2018 a janeiro de 2019, a incidir a partir de 11 de fevereiro 

de 2019, com fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e 

cláusula contratual original quinta. O presente instrumento tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP – ZONA 
URBANA (COM ACOMPANHAMENTO DE MONITOR).  

VALOR: R$ 392.149,85. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 
final em 11 de Fevereiro de 2020. 

DATA: 08/02/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo 

de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 05/2016:  

CONTRATADA: NATÁLIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO  
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 4 
 

 

 
LTDA EPP.  

OBJETO: Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 

por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 

final em 11 de Fevereiro de 2020, a relação contratual havida entre as partes. 

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 3,78% mediante aplicação 
do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro 

de 2018 a janeiro de 2019, a incidir a partir de 11 de fevereiro de 2019, com 
fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual 

original quinta. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O 
TRANSPORTE, POR MEIO DE ÔNIBUS, DOS ALUNOS 

MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO RESIDENTES NA 

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP (COM 
ACOMPANHAMENTO DE MONITOR). 

VALOR: R$ 275.943,85. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 
final em 11 de Fevereiro de 2020. 

DATA: 08/02/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2016:  

CONTRATADA: NATÁLIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
EPP.  

OBJETO: Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 

por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 
final em 11 de Fevereiro de 2020, a relação contratual havida entre as partes. 

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 3,78% mediante aplicação 

do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro 
de 2018 a janeiro de 2019, a incidir a partir de 11 de fevereiro de 2019, com 

fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual 

original quinta. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O 

TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ESCOLA DA REDE ESTADUAL DE 

ENSINO NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP – ZONA URBANA.  
VALOR: R$ 384.677,47. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Fevereiro de 2019 com termo 

final em 11 de Fevereiro de 2020. 

DATA: 08/02/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 20/2017: 

CONTRATADA: NATALIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.  

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 
por mais 12 (doze) meses, contados de 16 de Fevereiro de 2019 com termo 

final em 16 de Fevereiro de 2020, a relação contratual havida entre as partes. 

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 3,78% mediante aplicação 
do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro 

de 2018 a janeiro de 2019, a incidir a partir de 16 de fevereiro de 2019, com 

fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual 
original quinta.  

VALOR: R$ 193.097,71. 

PRAZO: mais 12 (doze) meses, contados de 16 de Fevereiro de 2019 com 
termo final em 16 de Fevereiro de 2020. 

DATA: 08/02/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 14/2019: 
CONTRATADA: NILVA RAMOS LIMA FERREIRA ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CLORO 

GRANULADO PARA O TRATAMENTO DAS PISCINAS DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA-SP. 

VALOR: R$ 62.400,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.  
DATA: 11/02/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 08/2019: 

CONTRATADA: LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA EPP.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE SOM, ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED, INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA E GERADOR DE ENERGIA PARA ATENDIMENTO AOS 

EVENTOS CARNAVAL 2019 (02 A 05 DE MARÇO) E ANIVERSÁRIO 
DA CIDADE (29 A 31 DE MARÇO) A SER REALIZADO EM PRAÇA 

PÚBLICA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP.  
VALOR: R$ 24.315,00. 

PRAZO: 90 (noventa) dias, contados da expedição da ordem de serviço ou 

nota de empenho.  
DATA: 30/01/2019. 

Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 09/2019: 

CONTRATADA: R. DE S. ALVES ME.   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM, 

MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM PARA ATENDIMENTO AOS 

EVENTOS CARNAVAL 2019 (02 A 05 DE MARÇO) E ANIVERSÁRIO 
DA CIDADE (29 A 31 DE MARÇO) A SER REALIZADO EM PRAÇA 

PÚBLICA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP.  

VALOR: R$ 55.750,00.  
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados da expedição da ordem de serviço ou 

nota de empenho.  

DATA: 06/02/2019. 
Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório da TOMADA DE PREÇOS 01/2019, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES E 

FINALIZAÇÃO DA OBRA DA CRECHE DO JARDIM JOSÉ VIEIRA 
BRAZÃO, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por MPS 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ Nº 

02.423.923/0001-81, situada à RUA 06, Nº 1775 A, na cidade de 

ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 1.324.673,18.  

Orlândia, 19 de fevereiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao 
disposto no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a 

INEXIGIBILIDADE 001/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei 

Federal 8.666/93, pelo valor de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais), 
conforme proposta apresentada pela empresa JL PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME (detentora da exclusividade de 

representação para realização de eventos/shows com a banda “BOTA PRA 
FERVER”), para a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA 

BANDA “BOTA PRA FERVER”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 

EXCLUSIVO, COMO ATRAÇÃO NOS DIAS 02, 03, 04 E 05 DE MARÇO 
DE 2019, PARA O EVENTO – CANAFOLIA 2019 – DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao 

disposto no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a 
INEXIGIBILIDADE 002/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei 

Federal 8.666/93, pelo valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), conforme 

proposta apresentada pela empresa JL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS LTDA ME (detentora da exclusividade de representação para 

realização de eventos/shows com a cantora “BIA MACEDO”), para a 

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA “BIA 
MACEDO”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, COMO 

ATRAÇÃO NO DIA 03.03.2019, PARA O EVENTO – CANAFOLIA 2019 

– DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 
15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 5 
 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE 

003/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor 

de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), conforme proposta apresentada pela 
empresa JL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME 

(detentora da exclusividade de representação para realização de eventos/shows 
com o cantor “MC RODRIGÃO”), para a CONTRATAÇÃO DE SHOW 

ARTÍSTICO DO CANTOR “MC RODRIGÃO”, ATRAVÉS DE 

EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, COMO ATRAÇÃO NO DIA 03.03.2019, 
PARA O EVENTO – CANAFOLIA 2019 – DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE 

004/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor 
de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), conforme proposta apresentada pela 

empresa JL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME 

(detentora da exclusividade de representação para realização de eventos/shows 
com a banda “LEMON”), para a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 

DA BANDA “LEMON”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, 

COMO ATRAÇÃO NO DIA 05.03.2019, PARA O EVENTO – CANAFOLIA 
2019 – DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 

15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE 

005/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor 
de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), conforme proposta apresentada pela 

empresa JT CRIAÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME 

(detentora da exclusividade de representação para realização de eventos/shows 
com a banda “USMEN”), para a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 

DA BANDA “USMEN”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 

EXCLUSIVO/DIRETAMENTE COM OS ARTISTAS, COMO ATRAÇÃO 

NO DIA 04.03.2019, PARA O EVENTO – CANAFOLIA 2019 – DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE 

006/2019, com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor 
de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), conforme proposta apresentada pela 

empresa SEU MOÇO SHOWS, PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME 

(detentora da exclusividade de representação para realização de eventos/shows 
com o cantor “SEU MOÇO”), para a CONTRATAÇÃO DE SHOW 

ARTÍSTICO DO CANTOR “SEU MOÇO”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 

EXCLUSIVO/DIRETAMENTE COM O ARTISTA, COMO ATRAÇÃO NO 
DIA 02.03.2019, PARA O EVENTO – CANAFOLIA 2019 – DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/02/2019.  

Orlândia/SP, 19 de Fevereiro (02) de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

(REPUBLICADO) 

DECRETO Nº 4.805 

De 14 de fevereiro de 2019. 
 “Atualiza os valores das tabelas das Escalas Evolutivas dos Vencimentos dos 

servidores públicos da Prefeitura Municipal de Orlândia e da remuneração 

mensal dos Conselheiros Tutelares.” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; e 
Considerando que através do art. 1º da Lei nº 4.175, de 14 de fevereiro de 

2019, os vencimentos dos Servidores Públicos Municipais Ativos, Inativos e 

Pensionistas foram reajustados em 3,75% sobre o vencimento base do mês de 
dezembro de 2018, incidindo referido reajuste a partir de 1º de janeiro de 2019; 

Considerando que o art. 2º da referida Lei também fixou o piso de vencimentos 

dos servidores públicos municipais em R$ 1.282,00 (mil, duzentos e oitenta e 
dois reais); 

Considerando que o art. 3º da mesma Lei reajustou em 1,95% a Gratificação de 

Transporte e Gratificação de Alimentação de que trata o artigo 101 da Lei  
 

Complementar nº 3.544, de 28 de junho de 2007; 
Considerando que o art. 38 da Lei nº 3.928, de 12 de junho de 2013, 

determina que a remuneração mensal do Conselheiro Tutelar será reajustada 

automaticamente na mesma época e no mesmo nível adotado para o quadro 

de funcionários da Prefeitura Municipal de Orlândia; e, finalmente 

Considerando que, sobre os valores das tabelas das Escalas Evolutivas 

dos Vencimentos dos servidores públicos municipais, como consequência 

do reajuste autorizado, deverá incidir o mesmo percentual de 3,75% e, 

ainda, ser observado o piso de vencimentos fixado, bem como o 

arredondamento para mais das frações de centavos; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Os valores dos vencimentos dos cargos e empregos públicos efetivos 

e dos cargos públicos de provimento em comissão existentes na Prefeitura 
Municipal de Orlândia, bem como a remuneração mensal dos Conselheiros 

Tutelares, passam a viger de acordo com os valores expressos em Reais (R$) 

nas tabelas dos Anexos I a IV deste Decreto. 
Art. 2º. O piso de vencimentos dos servidores públicos municipais é de R$ 

1.282,00 (mil, duzentos e oitenta e dois reais). 

Art. 3º.  A Gratificação de Transporte e Gratificação de Alimentação de que 
trata o artigo 101 da Lei Complementar nº 3.544, de 28 de junho de 2007, 

ficam reajustadas para o valor de R$ 213,62 (duzentos e treze reais e sessenta 

e dois centavos). 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos a 1º de janeiro de 2019. 

Orlândia, 14 de fevereiro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 6 
 

 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 7 
 

 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 8 
 

 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 9 
 

 

 

 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 10 
 

 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 11 
 

 

 

 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 571 Orlândia, 19 de Fevereiro de 2019 Página 12 
 

 

 

 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

